



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 8 日

上場会社名 **澁澤倉庫株式会社**

（コード番号：9304

東証第一部）

（URL <http://www.shibusawa.co.jp/>）

代 表 者 役職名 取締役社長

氏名 犬塚 静衛

問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部経理部長

氏名 下岡 隆

(03)3660-4119

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）法人税等の計上基準は簡便法により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

（内容）連結（新規）1社（除外）-社 持分法（新規）-社（除外）1社

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）（百万円未満切捨）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	42,547	3.8	2,233	22.5	2,120	17.8	2,631	-
18年3月期第3四半期	40,975	2.2	1,823	22.7	1,800	35.3	2,791	-
(参考)18年3月期	54,065		2,356		2,238		2,660	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	34 61	-
18年3月期第3四半期	36 70	-
(参考)18年3月期	35 07	-

(注) 期中平均株式数(連結) 19年3月第3四半期 76,054,606株
18年3月第3四半期 76,061,019株
18年3月期 76,060,032株

18年3月期第3四半期の四半期純利益および18年3月期の当期純利益がそれぞれ2,791百万円、2,660百万円の損失となったのは、前期より適用した「固定資産の減損に係る会計基準」による減損損失等の特別損失を計上したためであります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	90,410	36,095	38.5	458 02
18年3月期第3四半期	93,878	33,132	35.3	435 62
(参考)18年3月期	94,316	33,861	35.9	445 13

(注) 期末発行済株式数(連結) 19年3月第3四半期 76,054,470株
18年3月第3四半期 76,057,916株
18年3月期 76,056,614株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	2,057	1,791	7,134	4,636
18年3月期第3四半期	2,421	1,313	5,003	4,970
(参考)18年3月期	3,885	695	5,613	7,833

3. 平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

（%表示は対前年同期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	55,700	3.0	2,570	9.0	2,350	5.0	2,550	-	33 53	

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

1. 全般の概況

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善による設備投資の増加や海外経済の堅調と円安に伴う輸出の増加に加え、個人消費が比較的底堅く推移するなど、景気は緩やかに拡大しました。

こうした経済情勢にあって、物流業界におきましては、市場競争の激化や燃料費の高止まりなど厳しい状況が続くなか、輸出入貨物を中心に荷動きにも幾分明るさも見えてまいりました。また、不動産賃貸業界におきましては、オフィスビル需要の拡大を背景とした空室率の低下に加え、募集賃料相場も上昇傾向を示すなど、着実に市況改善に向かいました。

このような状況のなか、当社グループは、平成18年度を初年度とする3ヵ年の中期経営計画「SUCCESS 2008」のもと、「物流事業の収益力向上」と「保有資産の有効活用」を中心課題として、営業の拡大への取り組みを継続してまいりました。

この結果、当第3四半期の連結経営成績は、営業収益は425億4千7百万円（前年同期比3.8%増）となり、営業利益は22億3千3百万円（前年同期比22.5%増）、経常利益は21億2千万円（前年同期比17.8%増）となりました。また、特別利益として、当社および濠澤(香港)有限公司による固定資産売却益等27億4千2百万円を計上する一方、固定資産処分損や関係会社出資金評価損等による特別損失1億9千6百万円を計上したため、当第3四半期純利益は26億3千1百万円となり、「固定資産の減損に係る会計基準」の適用による減損損失等により純損失となった前年同期に比べ、54億2千3百万円の増加となりました。

2. セグメント別の概況

(1) 物流事業

倉庫業務は、新倉庫の本格稼働や拠点の拡充に伴い入出庫数量が増加したことに加え、流通加工業務の拡大を積極的に行ったため、保管料、荷役料ともに伸張し、営業収益は前年同期比増収となりました。

港湾運送業務は、輸出入貨物の増加を受けて、海貨荷捌業務が堅調に推移したことに加え、船内荷役業務が伸張したため、前年同期に取扱いのあったプロジェクト貨物の終了による影響を補い、営業収益は前年同期比増収となりました。

陸上運送業務は、輸出入貨物の増加を受けコンテナ輸送が堅調に推移したほか、フェリー輸送も増加しました。また、配送センター機能の拡充に努めた結果、トラック輸送も堅調に推移し、営業収益は前年同期比増収となりました。

国際輸送業務は、航空貨物、海上貨物ともにアジア向け輸出を中心に伸張し、日本/アジア間の国際一貫輸送も好調に推移しました。また、中間期より濠澤(香港)有限公司を連結子会社としたこともあり、営業収益は前年同期比増収となりました。

この結果、物流事業全体の営業収益は377億1千7百万円と前年同期比3.9%の増収となりました。

(2) 不動産事業

一部賃貸施設において賃貸契約の解約がありましたが、東京都江東区にあった流動化資産の信託解除と売却に伴う不動産付帯収入があり、営業収益は43億5千万円と前年同期比4.0%の増収となりました。

(3) その他事業

ゴルフ場運営におきましては、集客営業に努めましたが、天候不順の影響や近隣ゴルフ場との競争激化もあり、来場者数が伸び悩んだ結果、営業収益は5億1千7百万円と前年同期比5.3%の減収となりました。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

1. 全般の概況

当第3四半期末の総資産は、社債の償還、長期借入金の返済および投資有価証券の時価評価額の減少等により、前期末に比べ39億5百万円減少し、904億1千万円となりました。

負債につきましては、社債を償還したことや長期借入金の約定返済が進んだこと等により、前期末に比べ56億8千4百万円減少し、543億1千4百万円となりました。

また、純資産につきましては、その他有価証券評価差額金が減少したことと配当金の支払により利益剰余金が減少したものの、四半期純利益が計上されたことにより、前期末に比べ17億7千8百万円増加し、360億9千5百万円となりました。

2. 連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加や長期預り金の払戻し等がありましたが、税金等調整前四半期純利益の計上や減価償却費による資金留保等により、20億5千7百万円の増加となりました。

当第3四半期の投資活動によるキャッシュ・フローは、物流施設および賃貸用マンション建設等の有形固定資産の取得による支出があったものの、固定資産の売却による収入や有価証券の償還等により、17億9千1百万円の増加となりました。

当第3四半期の財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の約定返済および社債の償還等により、71億3千4百万円の減少となりました。

この結果、当第3四半期のキャッシュ・フローは、全体で31億9千7百万円の減少となり、現金及び現金同等物の第3四半期末残高は46億3千6百万円となりました。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当期の業績予想につきましては、概ね計画通りに進捗しており、また、第4四半期において施設改修に伴う特別損失の発生が見込まれますので、連結・個別とも平成18年11月17日発表の予想数値を据え置いております。

なお、当期の配当金につきましては、期末配当金は、「1株につき創業110周年記念配当2円を含む5円」とし、中間配当金「1株につき3円」と合わせた年間配当金は、前期に比べ2円増額の「1株につき8円」の予定に変更はありません。

第3四半期連結財務諸表

1. 連結貸借対照表

単位：百万円(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 (18.12.31現在)		前 期 (18.3.31現在)		前 期 末 比 増 減	前 第 3 四 半 期 (17.12.31現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	金 額
【 資 産 の 部 】		%		%			%
流 動 資 産	[22,070]	24.4	[22,473]	23.8	[402]	[22,186]	23.6
現 金 及 び 預 金	7,367		5,475		1,891	5,110	
受 取 手 形 及 び 取 引 先 未 収 金	11,848		10,532		1,315	10,921	
有 価 証 券	1,029		4,639		3,609	4,051	
立 替 金	985		935		49	908	
繰 延 税 金 資 産	396		350		45	552	
そ の 他	476		579		102	684	
貸 倒 引 当 金	33		39		5	41	
固 定 資 産	[68,339]	75.6	[71,842]	76.2	[3,503]	[71,691]	76.4
有 形 固 定 資 産	(47,337)	(52.4)	(47,499)	(50.4)	(161)	(48,094)	(51.2)
建 物 及 び 構 築 物	25,076		25,520		443	26,005	
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	1,737		1,773		35	1,838	
土 地	18,840		18,839		1	18,871	
コ ー ス	795		795			795	
建 設 仮 勘 定	529		265		264	258	
そ の 他	357		305		51	324	
無 形 固 定 資 産	(913)	(1.0)	(962)	(1.0)	(48)	(1,022)	(1.1)
借 地 権	508		510		1	585	
そ の 他	404		451		46	437	
投 資 其 他 の 資 産	(20,088)	(22.2)	(23,381)	(24.8)	(3,292)	(22,575)	(24.1)
投 資 有 価 証 券	17,249		20,390		3,140	19,706	
長 期 貸 付 金	823		802		20	717	
差 入 保 証 金	1,125		1,163		38	1,162	
繰 延 税 金 資 産	391		378		12	343	
そ の 他	577		789		211	788	
貸 倒 引 当 金	78		144		65	144	
資 産 合 計	90,410	100.0	94,316	100.0	3,905	93,878	100.0

科 目	期 別 当 第 3 四 半 期 (18.12.31現在)		前 期 (18. 3 .31現在)		前期末比増減 金 額	前 第 3 四 半 期 (17.12.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
【 負 債 の 部 】		%		%			%
流 動 負 債	[20,548]	22.7	[22,853]	24.2	[2,305]	[22,776]	24.2
支払手形及び営業未払金	6,470		6,417		53	6,313	
短 期 借 入 金	5,954		8,464		2,509	8,506	
1年以内償還社債	3,000		4,000		1,000	4,000	
預 り 金	1,028		889		139	991	
未 払 法 人 税 等	1,317		115		1,202	112	
賞 与 引 当 金	275		568		293	285	
役 員 賞 与 引 当 金	10				10		
そ の 他	2,491		2,398		93	2,566	
固 定 負 債	[33,766]	37.4	[37,145]	39.4	[3,379]	[37,518]	40.0
社 債			3,000		3,000	3,000	
長 期 借 入 金	18,476		17,616		859	18,183	
長 期 預 り 金	10,019		10,435		416	10,644	
繰 延 税 金 負 債	2,525		3,333		807	2,931	
退 職 給 付 引 当 金	2,492		2,523		31	2,533	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	7		236		229	224	
そ の 他	245				245		
負 債 合 計	54,314	60.1	59,999	63.6	5,684	60,294	64.2
【 少 数 株 主 持 分 】							
少 数 株 主 持 分			455	0.5		451	0.5
【 資 本 の 部 】							
資 本 金			7,847	8.3		7,847	8.4
資 本 剰 余 金			5,663	6.0		5,663	6.0
利 益 剰 余 金			14,283	15.1		14,152	15.1
その他有価証券評価差額金			6,103	6.5		5,525	5.9
為 替 換 算 調 整 勘 定			27	0.0		47	0.1
自 己 株 式			9	0.0		8	0.0
資 本 合 計			33,861	35.9		33,132	35.3
負債、少数株主持分及び資本合計			94,316	100.0		93,878	100.0
【 純 資 産 の 部 】							
株 主 資 本	[29,952]	33.1	[]			[]	
資 本 金	7,847	8.7					
資 本 剰 余 金	5,663	6.2					
利 益 剰 余 金	16,452	18.2					
自 己 株 式	10	0.0					
評 価 ・ 換 算 差 額 等	[4,881]	5.4	[]			[]	
その他有価証券評価差額金	4,885	5.4					
為 替 換 算 調 整 勘 定	3	0.0					
少 数 株 主 持 分	[1,261]	1.4	[]			[]	
純 資 産 合 計	36,095	39.9					
負債及び純資産合計	90,410	100.0					

2. 連結損益計算書

単位：百万円(百万円未満切捨)

科 目	当 第 3 四 半 期 (18.4.1 ~ 18.12.31)		前 第 3 四 半 期 (17.4.1 ~ 17.12.31)		増 減 金 額	前 期 (17.4.1 ~ 18.3.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
営 業 収 益	(42,547)	100.0	(40,975)	100.0	(1,572)	(54,065)	100.0
保 管 料	3,213		2,979		233	3,939	
荷 役 料	2,479		2,095		383	2,803	
荷 捌 料	8,700		8,222		477	10,839	
陸 上 運 送 料	22,216		22,055		161	28,996	
物 流 施 設 賃 貸 料	806		737		68	988	
不 動 産 賃 貸 料	4,312		4,147		165	5,551	
そ の 他	819		737		82	945	
営 業 原 価	(37,856)	89.0	(36,712)	89.6	(1,143)	(48,455)	89.6
作 業 費	27,604		26,864		740	35,344	
賃 借 料	1,763		1,687		75	2,260	
人 件 費	2,323		2,195		127	2,944	
減 価 償 却 費	1,864		1,829		35	2,472	
そ の 他	4,300		4,135		165	5,433	
営 業 総 利 益	4,691	11.0	4,262	10.4	428	5,610	10.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	(2,457)	5.7	(2,439)	5.9	(18)	(3,253)	6.0
営 業 利 益	2,233	5.3	1,823	4.5	410	2,356	4.4
営 業 外 収 益	(392)	0.9	(431)	1.0	(38)	(500)	0.9
受 取 利 息 及 び 配 当 金	291		288		2	326	
そ の 他	101		142		41	174	
営 業 外 費 用	(506)	1.2	(454)	1.1	(51)	(619)	1.2
支 払 利 息	360		363		2	476	
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	11				11		
そ の 他	134		91		43	142	
経 常 利 益	2,120	5.0	1,800	4.4	319	2,238	4.1
特 別 利 益	(2,742)	6.5	(31)	0.1	(2,711)	(110)	0.2
固 定 資 産 売 却 益	2,705				2,705	78	
投 資 有 価 証 券 売 却 益			31		31	31	
そ の 他	37				37		
特 別 損 失	(196)	0.5	(3,941)	9.6	(3,744)	(4,022)	7.4
固 定 資 産 処 分 損	94				94		
関 係 会 社 出 資 金 評 価 損	64				64		
固 定 資 産 売 却 損	37				37		
減 損 損 失			3,823		3,823	3,823	
そ の 他			117		117	199	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 又 は 税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 損 失 ()	4,666	11.0	2,109	5.1	6,776	1,674	3.1
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	1,302	3.1	759	1.9	542	157	0.3
法 人 税 等 調 整 額						902	1.6
少 数 株 主 利 益	732	1.7			732		
少 数 株 主 損 失			77	0.2	77	72	0.1
四 半 期 純 利 益 又 は 四 半 期 (当 期) 純 損 失 ()	2,631	6.2	2,791	6.8	5,423	2,660	4.9

3. 連結剰余金計算書

単位：百万円(百万円未満切捨)

期 別 科 目	前 第 3 四 半 期 (17.4.1 ~ 17.12.31)		前 期 (17.4.1 ~ 18.3.31)	
	(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高		5,663		5,663
資本剰余金期末残高		5,663		5,663
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		17,426		17,426
利益剰余金減少高		3,274		3,143
四半期(当期)純損失	2,791		2,660	
配 当 金	456		456	
役 員 賞 与	26		26	
(うち監査役賞与)	(1)		(1)	
利益剰余金期末残高		14,152		14,283

4. 連結株主資本等変動計算書

当第3四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

単位：百万円(百万円未満切捨)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株主 持 分
	資本金	資 本 剰余金	利 益 剰余金	自己株式	株主資本 合 計	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	為 替 換 算 調 整 勘 定	
前期末残高 (18.3.31現在)	7,847	5,663	14,283	9	27,784	6,103	27	455
当第3四半期中の変動額								
剰余金の配当			456		456			
役員賞与			6		6			
四半期純利益			2,631		2,631			
自己株式の取得				1	1			
株主資本以外の項目 の当第3四半期中の 変動額(純額)						1,218	23	805
当第3四半期中の 変動額合計			2,169	1	2,167	1,218	23	805
当第3四半期末残高 (18.12.31現在)	7,847	5,663	16,452	10	29,952	4,885	3	1,261

5. 連結キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円(百万円未満切捨)

科 目	当 第 3 四 半 期 (18. 4 . 1 ~ 18.12.31)	前 第 3 四 半 期 (17. 4 . 1 ~ 17.12.31)	前 期 (17. 4 . 1 ~ 18. 3 . 31)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期(当期)純損失()	4,666	2,109	1,674
減価償却費	1,906	1,881	2,537
減損損失		3,823	3,823
貸倒引当金の増減額(減少:)	70	79	82
役員賞与引当金の増減額(減少:)	10		
退職給付引当金の増減額(減少:)	31	19	9
役員退職慰労引当金の増減額(減少:)	15	106	94
受取利息及び受取配当金	291	288	326
支払利息	360	363	476
投資有価証券の売却損益(益:)	0	32	32
投資有価証券の評価損		12	12
関係会社出資金の評価損	64		
固定資産売却益	2,710	2	83
固定資産除却損	113	41	47
持分法による投資損益(益:)	11	2	28
売上債権の増減額(増加:)	1,226	927	539
仕入債務の増減額(減少:)	40	257	153
その他	588	311	303
小 計	2,238	2,650	4,253
利息及び配当金の受取額	289	289	327
利息の支払額	337	322	477
法人税等の支払額	133	196	217
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,057	2,421	3,885
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金等の預入による支出	2,609	21	22
定期預金等の払戻による収入	20	42	42
有価証券の純増減額	2,110	3,001	5,054
有形固定資産の取得による支出	3,067	1,500	1,799
有形固定資産の売却による収入	5,507	12	44
無形固定資産の取得による支出	115	57	69
無形固定資産の売却による収入	0		199
投資有価証券の取得による支出	10	3,671	3,675
投資有価証券の売却等による収入	17	1,053	1,073
関係会社株式の取得による支出	76	6	6
関係会社への出資による支出	71	221	221
貸付による支出	11	3	98
貸付金の回収による収入	97	57	173
その他	0		
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,791	1,313	695
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	113	3,398	3,441
長期借入による収入	3,210	610	708
長期借入金の返済による支出	5,996	1,753	2,416
社債の償還による支出	4,000		
自己株式の取得による支出	1	2	3
配当金の支払額	456	456	456
少数株主への配当金の支払額	3	3	3
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,134	5,003	5,613
現金及び現金同等物に係る換算差額	42	1	1
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	3,242	3,894	1,030
現金及び現金同等物の期首残高	7,833	8,864	8,864
連結子会社増加に伴う現金及び現金同等物の増加額	45		
現金及び現金同等物の期末残高	4,636	4,970	7,833

連結貸借対照表の現金及び預金残高と連結キャッシュ・フロー計算書の現金及び現金同等物との関係

単位：百万円

現金及び預金勘定	7,367	5,110	5,475
預入期間が3ヵ月を超える定期預金等	2,730	140	141
容易に換金可能で、価値変動リスクの僅少な短期投資			2,499
現金及び現金同等物の期末残高	4,636	4,970	7,833

(セグメント情報)

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

単位:百万円(百万円未満切捨)

	物流事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	37,717	4,312	517	42,547		42,547
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	0	37	0	38	(38)	
計	37,717	4,350	517	42,585	(38)	42,547
営業費用	36,527	2,285	473	39,287	1,026	40,313
営業利益	1,190	2,064	43	3,298	(1,064)	2,233

前第3四半期(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

単位:百万円(百万円未満切捨)

	物流事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	36,285	4,147	542	40,975		40,975
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	0	34	3	38	(38)	
計	36,285	4,181	546	41,013	(38)	40,975
営業費用	35,204	2,392	476	38,073	1,078	39,152
営業利益	1,080	1,788	70	2,940	(1,117)	1,823

前期(自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)

単位:百万円(百万円未満切捨)

	物流事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	47,822	5,551	691	54,065		54,065
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	0	46	3	50	(50)	
計	47,822	5,598	695	54,116	(50)	54,065
営業費用	46,468	3,184	622	50,275	1,433	51,709
営業利益	1,353	2,413	73	3,840	(1,484)	2,356

(注) 1. 事業区分の方法及び各区分に属する主要な業務

当企業集団の事業活動は、役務の提供方法から物流事業とオフィスビルの賃貸を主体とする不動産事業に大別される。

各事業に属する主要な業務は次の通りである。

物流事業・・・倉庫保管・荷役、港湾運送、陸上運送、国際輸送、物流施設賃貸等の業務

不動産事業・・・オフィスビル賃貸、不動産管理等の業務

その他事業・・・ゴルフ場運営等の業務

2. 営業費用の内訳

当第3四半期、前年第3四半期及び前期における営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、1,064百万円、1,117百万円及び1,484百万円であり、その主なものは親会社本社の管理費である。

(2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期において、本邦の売上高は、全セグメントの売上高の合計に占める割合が90%超であるため記載を省略している。前年第3四半期及び前期において、在外連結子会社及び在外支店がないため記載していない。

(3) 海外売上高

当第3四半期、前年第3四半期及び前期において、海外売上高は連結売上高の10%未満のため記載していない。



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 19 年 2 月 8 日

上場会社名 **澁澤倉庫株式会社**

(コード番号：9304 東証第一部)

(URL <http://www.shibusawa.co.jp/>)

代 表 者 役職名 取締役社長

氏名 犬塚 静衛

問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部経理部長

氏名 下岡 隆

(03)3660-4119

1. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）（百万円未満切捨）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	36,149	3.4	2,071	35.9	2,048	31.4	1,250	-
18年3月期第3四半期	34,961	1.8	1,523	29.9	1,559	44.6	3,048	-
(参考)18年3月期	46,163		2,007		1,984		2,955	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	16 45	-
18年3月期第3四半期	40 08	-
(参考)18年3月期	38 85	-

(注) 期中平均株式数 19年3月第3四半期 76,054,606 株
18年3月第3四半期 76,061,019 株
18年3月期 76,060,032 株

18年3月期第3四半期の四半期純利益および18年3月期の当期純利益がそれぞれ3,048百万円、2,955百万円の損失となったのは、前期より適用した「固定資産の減損に係る会計基準」による減損損失等の特別損失を計上したためであります。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	77,902	32,893	42.2	432 50
18年3月期第3四半期	83,656	32,633	39.0	429 06
(参考)18年3月期	84,302	33,291	39.5	437 72

(注) 期末発行済株式数 19年3月第3四半期 76,054,470 株
18年3月第3四半期 76,057,916 株
18年3月期 76,056,614 株

2. 平成 19 年 3 月期の個別業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

(%表示は対前年同期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	47,700	3.3	2,400	19.6	2,300	15.9	1,240	-	16 30

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

第3四半期財務諸表

1. 個別貸借対照表

単位：百万円(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 (18.12.31現在)		前 期 (18. 3 .31現在)		前期末比増減	前 第 3 四 半 期 (17.12.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
【 資 産 の 部 】		%		%			%
流 動 資 産	[16,207]	20.8	[19,126]	22.7	[2,919]	[18,751]	22.4
現金及び預金	3,341		3,884		542	3,487	
受取手形	1,016		803		213	1,028	
取引先未収金	9,327		8,337		989	8,359	
有価証券	1,029		4,639		3,609	4,051	
繰延税金資産	293		245		48	435	
その他	1,219		1,243		24	1,418	
貸倒引当金	22		27		4	28	
固 定 資 産	[61,695]	79.2	[65,175]	77.3	[3,480]	[64,905]	77.6
有形固定資産	(38,874)	(49.9)	(38,941)	(46.2)	(67)	(39,444)	(47.1)
建物	22,746		23,016		269	23,446	
土地	14,483		14,482		1	14,514	
建設仮勘定	529		265		264	258	
その他	1,114		1,177		63	1,224	
無形固定資産	(854)	(1.1)	(905)	(1.1)	(50)	(966)	(1.2)
投資その他の資産	(21,966)	(28.2)	(25,328)	(30.0)	(3,362)	(24,493)	(29.3)
投資有価証券	17,615		20,777		3,162	19,940	
その他	4,536		4,802		265	4,804	
貸倒引当金	185		250		65	251	
資 産 合 計	77,902	100.0	84,302	100.0	6,400	83,656	100.0

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 (18.12.31現在)		前 期 (18. 3 .31現在)		前期末比増減 金 額	前 第 3 四 半 期 (17.12.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
【 負 債 の 部 】		%		%			%
流 動 負 債	[14,898]	19.1	[18,107]	21.5	[3,208]	[17,769]	21.2
営 業 未 払 金	5,784		5,819		34	5,635	
短 期 借 入 金	2,266		5,266		3,000	5,240	
1 年 以 内 償 還 社 債	3,000		4,000		1,000	4,000	
未 払 法 人 税 等	1,065		63		1,001	38	
賞 与 引 当 金	191		401		210	200	
役 員 賞 与 引 当 金	10		-		10	-	
そ の 他	2,581		2,556		24	2,654	
固 定 負 債	[30,109]	38.7	[32,903]	39.0	[2,793]	[33,253]	39.8
社 債	-		3,000		3,000	3,000	
長 期 借 入 金	17,732		16,482		1,249	16,998	
長 期 預 り 金	5,346		5,577		230	5,806	
繰 延 税 金 負 債	2,525		3,333		807	2,931	
退 職 給 付 引 当 金	2,158		2,181		22	2,197	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	-		227		227	216	
投 資 等 損 失 引 当 金	2,102		2,102		-	2,102	
そ の 他	245		-		245	-	
負 債 合 計	45,008	57.8	51,011	60.5	6,002	51,022	61.0
【 資 本 の 部 】							
資 本 金	[-]	-	[7,847]	9.3	[-]	[7,847]	9.4
資 本 剰 余 金	[-]	-	[5,660]	6.7	[-]	[5,660]	6.8
資 本 準 備 金	-		5,660		-	5,660	
利 益 剰 余 金	[-]	-	[13,775]	16.4	[-]	[13,681]	16.3
任 意 積 立 金	-		15,820		-	15,820	
四 半 期 (当 期) 未 処 理 損 失	-		2,045		-	2,138	
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	[-]	-	[6,017]	7.1	[-]	[5,452]	6.5
自 己 株 式	[-]	-	[9]	0.0	[-]	[8]	0.0
資 本 合 計	-	-	33,291	39.5	-	32,633	39.0
負 債 及 び 資 本 合 計	-	-	84,302	100.0	-	83,656	100.0
【 純 資 産 の 部 】							
株 主 資 本	[28,066]	36.0	[-]	-	[-]	[-]	-
資 本 金	(7,847)	10.1	(-)	-	(-)	(-)	-
資 本 剰 余 金	(5,660)	7.2	(-)	-	(-)	(-)	-
資 本 準 備 金	5,660		-		-	-	
利 益 剰 余 金	(14,569)	18.7	(-)	-	(-)	(-)	-
そ の 他 利 益 剰 余 金	14,569		-		-	-	
配 当 準 備 積 立 金	1,500		-		-	-	
特 別 償 却 積 立 金	2		-		-	-	
圧 縮 記 帳 積 立 金	715		-		-	-	
別 途 積 立 金	10,000		-		-	-	
繰 越 利 益 剰 余 金	2,351		-		-	-	
自 己 株 式	(10)	0.0	(-)	-	(-)	(-)	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等	[4,827]	6.2	[-]	-	[-]	[-]	-
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	4,827		-		-	-	
純 資 産 合 計	32,893	42.2	-	-	-	-	-
負 債 及 び 純 資 産 合 計	77,902	100.0	-	-	-	-	-

2. 個別損益計算書

単位：百万円(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 (18.4.1 ~ 18.12.31)		前 第 3 四 半 期 (17.4.1 ~ 17.12.31)		増 減 金 額	前 期 (17.4.1 ~ 18.3.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
営 業 収 益	(36,149)	100.0	(34,961)	100.0	(1,187)	(46,163)	100.0
保 管 料	3,051		2,840		211	3,750	
荷 役 料	2,435		2,025		409	2,711	
荷 捌 料	8,034		7,616		417	10,057	
陸 上 運 送 料	17,676		17,629		46	23,149	
物 流 施 設 賃 貸 料	553		607		53	816	
不 動 産 賃 貸 料	4,350		4,181		168	5,598	
そ の 他	48		60		11	79	
営 業 原 価	(31,940)	88.4	(31,280)	89.4	(660)	(41,284)	89.4
作 業 費	24,337		23,715		622	31,249	
賃 借 料	1,532		1,529		2	2,050	
人 件 費	1,390		1,382		8	1,830	
減 価 償 却 費	1,307		1,383		75	1,865	
そ の 他	3,371		3,269		102	4,287	
営 業 総 利 益	4,208	11.6	3,681	10.6	527	4,879	10.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	(2,137)	5.9	(2,157)	6.2	(20)	(2,872)	6.2
営 業 利 益	2,071	5.7	1,523	4.4	547	2,007	4.4
営 業 外 収 益	(362)	1.0	(424)	1.2	(62)	(479)	1.0
受 取 利 息 及 び 配 当 金	326		329		2	376	
そ の 他	35		95		59	102	
営 業 外 費 用	(385)	1.0	(389)	1.1	(3)	(502)	1.1
支 払 利 息	269		314		45	412	
そ の 他	116		74		42	90	
経 常 利 益	2,048	5.7	1,559	4.5	489	1,984	4.3
特 別 利 益	(564)	1.5	(-)	-	(564)	(78)	0.2
固 定 資 産 売 却 益	527		-		527	78	
そ の 他	37		-		37	-	
特 別 損 失	(326)	0.9	(4,061)	11.6	(3,734)	(4,143)	9.0
関 係 会 社 株 式 評 価 損	225		-		225	-	
関 係 会 社 出 資 金 評 価 損	64		-		64	-	
投 資 等 損 失 引 当 金 繰 入 額	-		2,102		2,102	2,102	
減 損 損 失	-		1,796		1,796	1,796	
そ の 他	37		162		125	244	
税 引 前 四 半 期 純 利 益 又 は 税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 損 失 ()	2,286	6.3	2,502	7.1	4,788	2,079	4.5
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,035	2.8	546	1.6	489	58	0.1
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	817	1.8
四 半 期 純 利 益 又 は 四 半 期 (当 期) 純 損 失 ()	1,250	3.5	3,048	8.7	4,299	2,955	6.4

3. 株主資本等変動計算書

当第3四半期（自平成18年4月1日至平成18年12月31日）

単位：百万円（百万円未満切捨）

	株主資本								自己株式	株主資本 合計	評価・換算 差額等 その他有価 証券評価 差額金
	資本金	資本金	利益剰余金					繰越利益 剰余金			
		剰余金	その他利益剰余金								
		準備金	配当準備 積立金	特別償却 積立金	圧縮記帳 積立金	別途 積立金					
前期末残高 (18.3.31現在)	7,847	5,660	1,500	5	715	13,600	2,045	9	27,273	6,017	
当第3四半期中の変動額											
剰余金の配当							456		456		
特別償却積立金の取崩し				2			2			-	
別途積立金の取崩し						3,600	3,600			-	
四半期純利益							1,250		1,250		
自己株式の取得								1	1		
株主資本以外の項目の 当第3四半期中の変動額（純額）										1,190	
当第3四半期中の変動額合計	-	-	-	2	-	3,600	4,396	1	793	1,190	
当第3四半期末残高 (18.12.31現在)	7,847	5,660	1,500	2	715	10,000	2,351	10	28,066	4,827	